
1

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 73 del 29/08/2022

OGGETTO

Proroga contratto relativo alla concessione per “Allestimento della Cava del Sole per lo svolgimento degli
eventi di arti performative per Matera 2019”. (Rep. n. 259/18)

CUP: J19H18000230001 - CIG: 7439371B26

Parere di regolarità contabile

(Parte riservata all'ufficio amministrativo e finanziario)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico dei centri di costo del Bilancio di
previsione della Fondazione Matera Basilicata 2019 - Anno 2021-2022

Matera, 29/08/2022

Il manager amministrativo e finanziario ad interim

Giovanni OLIVA



2

IL DIRETTORE GENERALE

Visto che, il giorno 03 settembre 2014, con atto notarile è stata costituita la "Fondazione Matera -
Basilicata 2019" (di seguito Fondazione) con il compito di attuare il programma culturale contenuto nel
Dossier;

Visto che la Fondazione ha durata fino al 31 dicembre 2022, secondo quanto indicato nell’art. 21 dello
Statuto;

Richiamate le funzioni degli organi della Fondazione, di cui allo statuto, e i compiti di organizzazione
così come approvati dal Modello organizzativo - Deliberazione del CDA verbale n. 12 del 18 luglio 2016
e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento della Fondazione Matera Basilicata 2019, così
come approvato nella Delibera del 14 dicembre 2017, n. 18;

Visto il D.M. MiBACT n. 230 del 01/05/2016 con il quale è stato approvato il programma degli interventi
definito di intesa con il Sindaco di Matera che identifica un programma di opere pubbliche per un
importo complessivo di 17 milioni di euro con beneficiario il Comune di Matera ed un programma di
azioni immateriali a valere sul dossier Matera 2019 con beneficiario la Fondazione Matera-Basilicata
2019 per un importo complessivo di 11 milioni di euro corrispondente a quanto previsto dal Dossier
stesso;

Richiamata la Delibera della giunta comunale del Comune di Matera n. 36 del 30 gennaio 2018, di
approvazione della scheda progettuale, relativa all’intervento denominato Allestimento della Cava del
Sole per lo svolgimento di attività performative e artistiche, del valore complessivo di € 5.000.000,00 ai
fini della candidatura a finanziamento nell’ambito della Programmazione MiBACT di natura strategica-
Programma Operativo Complementare al PON “Cultura e Sviluppo” per il periodo 2014-2020, e
Attuazione del Dossier, nonché di individuazione della Fondazione Matera – Basilicata 2019, quale
soggetto attuatore del suddetto intervento;

Visto il decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, trasmesso in data 13 marzo
2018 con prot. n. 19272, di ammissione a finanziamento dell’intervento denominato Allestimento della
Cava del Sole per lo svolgimento di attività performative e artistiche per l’importo complessivo pari a €
5.000.000,00;

Vista la Delibera della giunta comunale del Comune di Matera n. 149 del 12 aprile 2018, che modifica la
Delibera della giunta comunale n. 27 del 29 gennaio 2018 di “Concessione in comodato d’uso gratuito
alla Fondazione Matera-Basilicata 2019 dell’immobile denominato Cava del Sole per la realizzazione e
gestione dell’opera”;



3

Richiamata la determinazione n. 29/2018 del 09 aprile 2018 avente a oggetto “Procedura telematica
relativa all’affidamento dei lavori propedeutici per l’allestimento della Cava del Sole per lo svolgimento
degli eventi di arti performative per Matera 2019 - CUP: J19H18000230001 - CIG 7439371B26 –
Determina a contrarre”;

Richiamata altresì la determinazione n. 56/2018 del 16/07/2018 avente a oggetto “Procedura
telematica di affidamento del servizio in concessione per l’allestimento e la gestione della Cava del Sole
per lo svolgimento degli eventi di arti performative per Matera 2019 - CUP: J19H18000230001- CIG
74314545D7 – Aggiudicazione”, con la quale il servizio in concessione è stato aggiudicato all’operatore
economico RTI COSTITUENDO STUDIO EGA-EUROSTANDS-SPAZIO EVENTI (mandataria Studio Ega srl
con sede in Roma al viale Tiziano n. 19 – P.IVA: 00871501003) per il valore complessivo di € 9.877.961,77
(Euro nove milioni e ottocentosettantasettemilanovecentosessantuno/77), oltre IVA, di cui €
2.953.216,98 (Euro due milioni e novecentocinquantatremiladuecentosedici/98), quale quota di
contributo pubblico, oltre IVA;

Richiamata la Deliberazione n. 13 del 28 dicembre 2021 con cui il Consiglio di Amministrazione della
Fondazione Matera Basilicata 2019 ha affidato al Segretario Generale le funzioni ad interim di Manager
Amministrativo e Finanziario;

Richiamata la Deliberazione n. 8 del 5 luglio 2022 con cui il Consiglio di Amministrazione della
Fondazione Matera Basilicata 2019 ha nominato il Direttore Generale della Fondazione;

Acquisita la richiesta di proroga contratto di concessione (Rep. n. 259/2018 del 30/08/2018) pervenuta
dal RTI STUDIO EGA-EUROSTANDS-SPAZIO EVENTI e ascritta al protocollo della Fondazione n.
0000753/2022 del 24/05/2022;

Richiamato l’art. 106, comma 11, d.lgs. 50/2016, il quale recita “La durata del contratto può essere
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti
di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione
delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente.”

Riscontrato che l’art. 4 (Durata) del citato contratto relativo alla concessione per l’allestimento e la
gestione della Cava del Sole per lo svolgimento degli eventi di Arti performative per Matera 2019
prevede che “La concessione ha una durata di 48 (quarantotto) mesi con l’inizio in data 03/09/2018. Il
Concedente ha facoltà di prorogare la durata del presente contratto con atto motivato e comunque non
oltre la data di scadenza del Contratto d’uso gratuito della Cava del Sole, stipulato tra il Comune di
Matera e la Fondazione di partecipazione Matera-Basilicata 2019”.



4

Preso atto che il Contratto d’uso gratuito della Cava del Sole, stipulato tra il Comune di Matera e la
Fondazione di partecipazione Matera-Basilicata 2019 riporta la scadenza del 31 dicembre 2022;

Preso atto delle scadenze delle autorizzazioni rilasciate dagli Organi competenti in sede di conferenza
di servizi decisoria del 27/02/2018 (Prot. n. 13322);

Dato atto che, allo stato, è estremamente difficile per la Fondazione indire la nuova procedura di gara
per l’affidamento del servizio di cui trattasi in ragione anche delle scadenze delle autorizzazioni sopra
richiamate;

Ritenuto pertanto che la necessità di svolgere una più approfondita disamina delle condizioni
contrattuali da inserire nella nuova gara per l’affidamento del servizio rende necessario differire l’avvio
della gara per l’affidamento della nuova concessione;

Ritenuto quindi di stabilire al 31 dicembre 2022 il nuovo termine della durata del contratto in corso,
prima dell’avvio della nuova procedura di gara di concessione;

per quanto in premessa

DETERMINA

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la nuova durata del contratto relativo alla concessione per l’allestimento e la gestione
della Cava del Sole per lo svolgimento degli eventi di Arti performative per Matera 2019 (Rep.
259/18) CUP: J19H18000230001 – CIG: 74314545D7, in favore del RTI EGA-EUROSTANDS-SPAZIO
EVENTI mandataria: Studio Ega srl con sede in Roma - viale Tiziano n. 19 - P.IVA 00871501003 dal
04.09.2022 fino al 31.12.2022;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna nuova spesa bensì unicamente il
differimento dei termini di durata del contratto;

4. di dare atto che, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, l’arch. Rita Orlando è il
Responsabile unico del procedimento;

5. di comunicare quanto stabilito nel presente atto al Concessionario ed agli Organi interessati;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo della Fondazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016;

Il Direttore Generale

Giovanni PADULA


